
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 93 del 15/07/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 giugno 2014, n. 1181
 
DGR n. 574 del 2/04/2014 - Piano di azione sperimentale “Capo free-Ghetto off”. Disposizioni per la
gestione dei servizi e della tutela dei centri per l’accoglienza abitativa.
 
 
 
L’Assessore alle Politiche giovanili, Trasparenza e Legalità, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente dell’Ufficio Immigrazione e confermata dai Dirigenti del Servizio Politiche Giovanili e
Cittadinanza Sociale e del Servizio Protezione Civile, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
la Legge Regionale n. 32 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli immigrati
in Puglia”, all’art. Art. 9, prevede che la Regione Puglia elabori un piano regionale per l’immigrazione,
approvato dalla Giunta regionale su proposta dell’assessore regionale competente in materia di
immigrazione, che definisca gli indirizzi e gli interventi idonei a perseguire gli obiettivi di accoglienza e
inclusione sociale degli immigrati nei settori oggetto della legge;
Con provvedimento n. 853 del 03/05/2013, la Giunta Regionale ha approvato il piano triennale
dell’immigrazione 2013/2015, assicurando la programmazione, il monitoraggio e la valutazione degli
interventi:
- per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione sociale e l’integrazione
nel mercato del lavoro degli immigrati;
- per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei richiedenti asilo, rifugiati, vittime di tratta, violenze e
schiavitù e beneficiari di forme di protezione internazionale;
- per la promozione ed il perseguimento di obiettivi di sviluppo e miglioramento delle condizioni di vita
nei Paesi di origine dei flussi migratori;
- per l’integrazione ed il coordinamento degli interventi rivolti agli immigrati e per la governance del
sistema regionale degli attori pubblici e del privato-sociale attivi nel campo delle politiche migratorie;
- a valere su risorse proprie dell’Amministrazione regionale, oltre quelle provenienti dai fondi comunitari
relativi al PO FSE 2007/2013;
 
Con provvedimento n. 574 del 02/04/2014, la Giunta Regionale ha approvato il documento “CAPO
FREE - GHETTO OFF” Piano di azione sperimentale per un’accoglienza dignitosa e il lavoro regolare
dei migranti in agricoltura”, quale contributo strutturato e progettuale, con lo scopo di orientare un piano
di azione per la smobilitazione, nei prossimi mesi, e comunque entro la stagione estiva, del “ghetto di
Rignano Garganico” sostituendolo con un’accoglienza diffusa dei lavoratori migranti stanziali e con una
rete distribuita di aree attrezzate per l’accoglienza dei lavoratori stagionali, la cui realizzazione
presuppone la condivisione della scelta strategica di fondo da parte del Governo Regionale Pugliese;
La scelta di definire un Documento, esprime la volontà di mettere in campo azioni strategiche e integrate

1



che agiscano contestualmente sulla catena di connessioni: accoglienza abitativa distribuita; tutela
legale, sociale e sanitaria; lotta al caporalato e al lavoro nero; sostegno alle imprese etiche.
 
Considerato che:
l’Azione 1 - Politiche di accoglienza e diritto all’abitare del predetto Piano prevede di affrontare
l’emergenza dovuta al flusso dei lavoratori stagionali, con la localizzazione di nuovi siti e l’allestimento di
spazi attrezzati presso aree appositamente selezionate (prossime ai campi dove si verifica la maggiore
concentrazione di lavoro agricolo) o presso le stesse aziende che aderiscono al progetto garantendo
idonei incentivi o presso aree demaniali, sotto il diretto coordinamento delle strutture della protezione
civile regionale;
Per la realizzazione dei campi sarà necessario acquisire e installare strutture mobili e temporanee per
l’accoglienza dei lavoratori stagionali, con l’installazione di moduli da campo per 250 posti ciascuno, dal
1 luglio al 30 settembre.
Tali strutture saranno gestite in collaborazione con le associazioni di volontariato di protezione civile, per
quanto riguarda la logistica e la tutela della sicurezza e con le associazioni di volontariato di promozione
sociale, per quanto attiene l’accoglienza e i servizi alla persona;
 
Preso atto che:
La protezione civile regionale si avvale di volontari con comprovata esperienza nella gestione logistica e
la tutela della sicurezza di strutture temporanee di accoglienza;
 
Valutato che:
Allo scopo di raccogliere l’adesione e la partecipazione delle associazioni di volontariato di promozione
sociale, si ritiene opportuno adottare apposito schema di avviso di manifestazione d’interesse per la
adesione al piano CAPO FREE - GHETTO OFF gestione dell’accoglienza e dei servizi alla persona
presso spazi attrezzati appositamente allestiti, allegato A) al presente provvedimento per farne parte
integrante;
 
Si propone:
di affidare alla protezione civile regionale la selezione delle associazioni di volontari con comprovata
esperienza cui affidare la gestione logistica e la tutela della sicurezza delle strutture temporanee di
accoglienza;
di adottare apposito schema di avviso di manifestazione d’interesse, allegato A) al presente
provvedimento per farne parte integrante, per la selezione delle associazioni di volontariato di
promozione sociale cui affidare la gestione dell’accoglienza e dei servizi alla persona presso le
summenzionate strutture;
di adottare apposito schema di Convenzione tra la Regione Puglia e le Associazioni di volontariato/
Gruppi comunali per la collaborazione volontaria nelle attività riconducibili alla gestione logistica e di
tutela della sicurezza delle strutture temporanee di accoglienza, allegato B) al presente provvedimento
per farne parte integrante, per la selezione delle associazioni di volontariato cui affidare la gestione
logistica e la tutela della sicurezza delle summenzionate strutture;
di prevedere per la gestione logistica, della tutela della sicurezza, dei servizi di accoglienza e di quelli
alla persona presso le menzionate strutture temporanee, una spesa di € 1.100.000,00 utilizzando le
risorse di Bilancio regionale EF 2014 - cap. 941040 U.P.B. 2.7.1;
al fine di assicurare celerità ed efficienza nella gestione del progetto, di autorizzare il Dirigente del
Servizio Protezione Civile al prelievo dal cap. 941040 della somma corrispondente di € 1.100.000,00
finalizzata all’esatta esecuzione del progetto in essere;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i

2



La presente deliberazione comporta una spesa complessiva di Euro 1.100.00,00 a carico del Bilancio
Regionale a valere sul Cap. 941040 - U.P.B 2.7.1- E.F. 2014.
Ai successivi atti di impegno provvederà il Servizio Protezione Civile entro il corrente esercizio
finanziario.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4 lett.d)
della l.r. n.7/1997.
 
L’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, Dr. Guglielmo Minervini, sulla base delle
risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche giovanili, Trasparenza e
Legalità;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente di
Servizio;
a voti unanimi espressi nei termini di legge
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di affidare alla protezione civile regionale la selezione delle associazioni di volontari con comprovata
esperienza cui affidare la gestione logistica e di tutela della sicurezza delle strutture temporanee di
accoglienza;
 
- di adottare apposito schema di Convenzione tra la Regione Puglia e le Associazioni di
volontariato/Gruppi comunali per la collaborazione volontaria nelle attività riconducibili alla gestione
logistica e di tutela della sicurezza delle strutture temporanee di accoglienza, allegato A) al presente
provvedimento per farne parte integrante;
 
- di adottare apposito schema di avviso di manifestazione d’interesse, allegato B) al presente
provvedimento per farne parte integrante, per la selezione delle associazioni di volontariato di
promozione sociale cui affidare la gestione dell’accoglienza e dei servizi alla persona presso le
menzionate strutture temporanee di accoglienza;
- di prevedere per la gestione della logistica, della tutela della sicurezza, dei servizi di accoglienza e di
quelli alla persona presso le menzionate strutture temporanee, una spesa di € 1.100.000,00 utilizzando
le risorse di Bilancio regionale EF 2014 - cap. 941040 U.P.B. 2.7.1;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Protezione Civile alla sottoscrizione dei due menzionati schemi di
convenzione, previa assunzione dell’impegno di spesa di € 1.100.000,00 secondo la procedura prevista
dalla DGR n. 186/2014 “Patto di stabilità interno 2014”;
 
- di incaricare il Segretariato generale della Giunta di inviare copia del presente atto agli Uffici del
Bollettino per la sua pubblicazione nel B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42 comma 7 L.R. n. 28/01;
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale - Ufficio

3



Immigrazione di provvedere agli adempimenti derivanti dal presente provvedimento;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Alba Sasso

4


